
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 173 del 05/04/2024    

Repertorio Generale n. 511  del 05/04/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA N.  97/PA/2023  DEL 20/05//2023  -  FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE PER PARCO GIOCHI DI QUARTIERE 
PIAZZA VON  GLODEN.  FINANZIATO  A CARICO  DI  UN  CONTRIBUTO  STATALE 
ASSEGNATO CON D.P.C.M. DEL 17/07/2020 . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 173 del 05/04/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA N.  97/PA/2023  DEL 20/05//2023  -  FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE PER PARCO GIOCHI DI QUARTIERE 
PIAZZA VON  GLODEN.  FINANZIATO  A CARICO  DI  UN  CONTRIBUTO  STATALE 
ASSEGNATO CON D.P.C.M. DEL 17/07/2020 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  09/12/2023  è  stato  approvato  il  

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 di cui agli artt. 151 e 170 del 
Dlgs n. 267/2000;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
di  previsione  per  gli  esercizio  2024  –  2026,  redatto  ai  sensi  dell’allegato  9  D.Lgs.  n. 
118/2011 e.s.m.i.;

• con Deliberazione di G.C. n. 339 del 29/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026 alla Missione 12, Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 3 
Capitolo 12071.03.01207115;

• con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  25/03/2024,  è  stata  approvata  la 
variazione di bilancio di previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024, per applicazione 
delle  quote  vincolate  del  risultato  di  Amministrazione  al  31/12/2023,  nelle  more 
dell’approvazione del rendiconto di gestione 2023;

• con Deliberazione della  Giunta Comunale n. 297 del  25/11/2022, si è preso atto che,  in 
applicazione del DPCM del 17/07/2020, al Comune di Taormina (ME) è stato assegnato un 
contributo di € 45.743,13 rispettivamente per gli anni 2020, 2021, 2022 e 2023 ed è stato 
individuato come intervento la “Realizzazione di un parco giochi  presso il quartiere di via 
“Von Gloden”, Taormina centro;

• con Determina Dirigenziale  n.  360 del  29/12/2022 è stata  affidata  la  fornitura alla  ditta 
Proludic s.r.l.  e assunto l’impegno di spesa di € 45.743,13 alla Missione 9 Programma 5 
Titolo  2  Macroaggregato  02  Capitolo  09052.02.00905203  Imp.1173/2022    per   la 

copia informatica per consultazione



realizzazione  di  un’infrastruttura  sociale  finanziata  a  carico  di  un  contributo  statale 
assegnato con DPCM del 17/07/2020;

Considerato che nella Determinazione sopra citata è stato specificato che l’atto di liquidazione 
della  somma relativa alla fornitura, era  subordinato all’effettivo accredito delle somme da parte 
dello Stato;

Accertato  che il Comune di Taormina, ha incassato il saldo pari ad € 45.743,12, giusta reversale 
d’incasso 10583 – Acc.to 515/2021;

Vista  la fattura elettronica n. 97/PA/2023 del 20/05/2023 trasmessa via pec ed emessa dalla ditta 
Proludic SRL, acquisita agli atti d’ufficio in data 23/06/2023 con prot. n. 20648 del 23/06/2023;

Visti:
• il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si evince che risulta che la ditta  

regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 
• il Regolamento comunale di contabilità 
• il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;
• lo Statuto Comunale;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 09/12/2023;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09/12/2023;
• la Deliberazione di G.C. n. 339 del 29/12/2023;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 25/03/2024;
• la  Deliberazione di G.C. n. 297 del 25/11/2022;
• Determina dirigenziale n. 360 del 29/12/2022;
• il CIG: Z0F3952FD6.

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

1. di  liquidare alla  Ditta  PROLUDIC, Partita  IVA 03500980960 con sede in  Via  Cavur, 2, 
Castelnuovo Scrivia, la fattura elettronica n.97/PA/2023 del 20/05/2023 di € 45.743,12 IVA 
compresa al 10 %, con imputazione alla Missione 9 Programma 5  Titolo 2 Macroaggregato 
02 Capitolo 09052.02.00905203 Imp. 1173/2022;

2. di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento di € 41.584,66 (al netto dell’IVA per € 4.158,46) alla Ditta  PROLUDIC, p. IVA 
03500980960 ed accreditare sul  C/C – IBAN come indicato in fattura previa esecuzione dei 
prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

3. di emettere contestualmente reversale di incasso di euro 4.158,46 .al titolo 9 “Ritenute per 
scissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

4. di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari 
ad € 4.158,46  all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura,  
secondo le  disposizioni  stabilite  dal  Ministero  dell’Economia,  dando atto  che  trattasi  di 

copia informatica per consultazione



acquisti relativi a Servizi Istituzionali.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul 
sito istituzionale del Comune di Taormina,  nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 173 del 05/04/2024

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA N. 97/PA/2023 DEL 20/05//2023 - FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE PER PARCO GIOCHI DI QUARTIERE 
PIAZZA VON GLODEN. FINANZIATO A CARICO DI UN CONTRIBUTO STATALE 
ASSEGNATO CON D.P.C.M. DEL 17/07/2020 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 05/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Determina N. 173 del 05/04/2024

Oggetto:    LIQUIDAZIONE FATTURA N. 97/PA/2023 DEL 20/05//2023 - FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
ATTREZZATURE LUDICHE PER PARCO GIOCHI DI QUARTIERE PIAZZA VON GLODEN. FINANZIATO A 
CARICO DI UN CONTRIBUTO STATALE ASSEGNATO CON D.P.C.M. DEL 17/07/2020 . 

Registrazione Albo on-line n. 679/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 05/04/2024 al 20/04/2024

Taormina li, 03/06/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


